Et le texte [i] vient immédiatement nous rappeler de manière très opportune que la rectitude morale ne peut être connaturelle ni congénitale à aucune créature : *ordinari ad ultimum finem in seipso* (c'est bien la rectitude morale) *non posse esse omnino connaturale alicui creaturae*. L'auteur ne peut donc pas éviter la contradiction : cette dernière affirmation est notre thèse même.

### 3. Instance de l'adversaire

Les partisans de l'impeccabilité absolue ne désarment pas encore. Ils objectent : la détermination de l'intelligence et de la volonté d'une créature à l'égard du bien moral, même dans l'ordre surnaturel, n'implique pour autant aucune infinie perfection en cette créature dont l'intelligence et la volonté ne sont pas infinies.<sup>19</sup>

<sup>19</sup> « 28. [...] non implicat contradictionem, dari creaturam rationalem, quae ex parte intellectus habeat ex natura sua sufficientem vim, qua discernat inter bonum, et malum morale, et ex parte voluntatis indifferentiam circa diversa objecta bona cum determinatione ad bonum morale ut sic, tam respectu finis naturalis, quam supernaturalis : ergo talis creatura erit ex natura sua impeccabilis respectu utriusque finis. Patet consequentia. Quia peccatum consistit in aliqua deviatione a fine ultimo : quae tamen nequit competere voluntati ex natura sua determinatae ad bonum respectu utriusque finis, et directae per intellectum habentem praedictam vim.

» Antecedens autem probatur. *Tum, quia omnia ista secundum gradus finitos, et limitatos non important infinitam perfectionem : et ita non est cur implicet communicari alicui creaturae. Tum, quia de facto nostra voluntas habet determinationem circa bonum in communi, et indifferentiam circa bona particularia : ergo similiter non repugnabit esse determinatam respectu boni honesti in communi, ut opponitur malo morali et remanere cum indifferentia circa particularia bona honesta : ac proinde nec repugnabit ex parte intellectus creati, quod hoc modo proponat per se, et ex natura sua praedictum bonum. Tum deinde, quia indifferentia ad bonum, et malum morale non est de intrinseco conceptu voluntatis liberae sumptae in communi, quia alias etiam esset de essentia voluntatis divinae : nec in particulari acceptae, idest, voluntatis liberae, quatenus creatae, quia ad libertatem hujus sufficit indifferentia ad diversa bona moralia ; quamvis non habeat illam circa bonum, et malum morale ut sic, sed debeat esse determinata ad bonum morale » (p. 529).*

Nous nous intéressons à la réponse du P. Antoine dans la mesure où, réfutant une thèse évidemment contradictoire, l'auteur met encore en lumière, selon nous, le principe-clef qui commande la peccabilité de l'ange en toute hypothèse. Le P. Antoine écrit en effet :

« 29. Respondetur ex dictis, negando antecedens quoad utramque partem. Et ad primam probationem dicendum est, implicare contradictionem, creaturam intellectualem habere praedictam determinationem ad bonum honestum per se, et ex natura sua secundum gradus finitos, et limitatos, sed hoc debere ei convenire in tota sua amplitudine, quia (ut constat ex rationibus D. Thomae) id arguit infinitam perfectionem, et omnem rationem boni [a].

» Ad secundam probationem patet etiam ex dictis, concedendum esse antecedens, et negandam consequentiam. Quia habere determinationem ad bonum in communi, *sub ratione proprii commodi*, potest esse connaturale substantiae intellectuali creatae, et ejus voluntati ; secus vero determinatio ad bonum honestum in communi in ordine ad finem supernaturalem, ut explicatum est [b] » (p. 530).

« [...] adhuc dato, virtutem reddentem creaturam omnino impeccabilem, esse finitam et limitatam ; nihilominus nequit esse omnino connaturalis alicui substantiae creatae, et per consequens nec convenire ei per se, et ab intrinseco, ac ex propriis principiis : quia talis virtus reddens creaturam omnino impeccabilem, idest, etiam circa ultimum finem supernaturalem, esset ordinis supernaturalis et divini : et ideo non posset esse omnino connaturalis praedictae creaturae, neque ex ejus principiis fluere : ut constat in gratia, et lumine gloriae, quae licet sint formae finitae, prout sunt in creaturis, nihilominus quia sunt ordinis supernaturalis, et divini, nequeunt esse omnino connaturales alicui substantiae creatae, vel creabili, aut ex ejus principiis fluere, sed quaelibet creatura haec habens debet ex dono Dei praedicta dona accipere [c].

» Secundo respondetur, impeccabilitatem omnimodam ex natura rei, et ex propriis principiis convenientem, *tam in ordine ad finem naturalem, quam supernaturalem* dicere virtutem, et perfectionem infinitam : quia (ut ex dictis constat) importat, quod id, quod sic est impeccabile, habeat in se omnem rationem boni, sit actus purus, et ultimus finis, primaque regula suarum operationum [d], cum tamen impeccabilitas ex dono Dei, et per gratiam conveniens non dicat praedictam infinitatem, Et propterea anima Christi Domini, et beati possunt ex dono gratiae reddi omnino impeccabiles » (p. 530).

Le principe rappelé en [a] est lumineux : *le bonum honestum* transcende infiniment chacun des biens particuliers angéliques comme humains. En vertu de ce principe nous voyons notre thèse bien affirmée en [d], où nous lisons encore *in sensu diviso* (et pas seulement, comme l'auteur, *in sensu composito*) : *impeccabilitatem omnimodam ex natura rei*,